
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A   NR. 11
din 20.    03.    2025.

privind: aprobarea colaborării interinstitu ionale din cadrul proiectuluiț
           „Furnizare de servicii integrate în comunită ile rurale – facilitareaț
            accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente i de ș
            calitate”
Initiator : Moraru laurentiu Gigi - primarul comunei Foltesti, judetul Galati.
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 1590/19.03.2025.

Consiliul  local  al  comunei  Foltesti,  judetul  Galati,  intrunit  in  sedinta
ordinara din 20.03.2025.
          Avand in vedere Referatul de aprobare a dlui Moraru Laurentiu Gigi -
primarul  comunei  Foltesti,  judetul  Galati,  inregistrat  sub  nr.
1602/19.03.2025, întocmit pentru participarea în procesul de selecție derulat
de  către  Ministerul  Muncii,  Familiei,  Tineretului  și  Solidarității  Sociale,  în
parteneriat cu Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Sănătății și Agenția
Națională pentru Plăti  și  Inspecție Socială, pentru implementarea proiectului
„Furnizare  de  servicii  integrate  în  comunitățile  rurale  -  facilitarea  accesului
persoanelor  vulnerabile la  servicii  de bază eficiente  și  de calitate”,  cod SMIS
339395, cofinanțat de Uniunea Europeană din Fondul Social European Plus,
prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027.

Avand in vedere Raportul de specialitate al compartimentului de resort,
inregistrat sub nr. 1603/19.03.2025.

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate .
Avand in vedere prevederile art.129 alin.(2) lit.c) si d), coroborate cu ale

alin.(6) lit.a), si alin.(7) lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
cu modificarile si completarile ulterioare .

In baza art.139 alin.(3)  lit.a)  si  g)  din  OUG nr.57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.



H O T A R A S T E   :

        Art.1. – Se aprobă depunerea documentelor de aplicare de către UAT
Comuna Foltesti, județul Galati, pentru a participa în proiectul: „Furnizare de
servicii  integrate  în  comunitățile  rurale  -  facilitarea  accesului  persoanelor
vulnerabile la servicii de bază eficiente  și de calitate”, având ca scop crearea și
dezvoltarea serviciilor sociale comunitare integrate care să conducă la creșterea
calității vieții persoanelor defavorizate, în baza identificării nevoilor comunitare
și  acordarea serviciilor  de specialitate  și  a  măsurilor  de  sprijin  finanțate din
fonduri  europene,  conform  anexelor  nr.1  -  3  care  fac  parte  integranta din
prezenta hotarare .

        Art.2. –  Se aprobă semnarea protocolului  de colaborare dintre  UAT
Comuna Foltesti, județul Galati și parteneriatul proiectului „Furnizare de servicii
integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la
servicii de bază eficiente și de calitate”.
                                                                                                              Art.

3.Se aprobă efectuarea tuturor cheltuielilor eligibile în proiectul 
 „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului  
persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de calitate”, în baza
mecanismului de finanțare propus prin proiect, aferente nevoilor identificate la  
nivelul comunității prin diagnoza socială ce va fi efectuată în cadrul proiectului
de echipa ECI, urmând ca acestea să fie decontate prin mecanismul financiar  
reglementat.

Art.4. – Se aproba suportarea din bugetul local al UAT Comuna Foltesti,
judetul Galati, a tuturor cheltuielilor neeligibile identificate, precum si toate
costurile suplimentare din fonduri proprii, in cazul in care, pentru asigurarea
obligatiilor asumate in protocolul de colaborare, se impune depasirea bugetului
alocat.

Art.5. –  Se  asuma colaborarea  pe  toata  perioada  de  implementare  a
proiectului, de la data semnarii protocolului de colaborare si a sustenabilitatii,
pentru o perioada de minim 5 ani de la data finalizarii proiectului.

Art.6. - Se aproba punerea la dispozitie a spatiului de lucru de la sediul
Primariei  Foltesti,  unde  isi  va  desfasura  activitatea  echipa  comunitara
integrata.

Art.7. – Se confirma dreptul UAT Comuna Foltesti, judetul Galati, de a
efectua reamenajari/reabilitari/modernizari si dotari spatii de lucru, iar pentru
aceasta  se  anexeaza  documentele  justificative  referitoare  la,  darea  in
administrare, concesionare, in folosinta cu titlul gratuit a imobilului.



Art.8. –  Se  confirma ca  UAT Comuna Foltesti,  judetul  Galati,  detine
capacitatea profesionala  si  operationala pentru participarea ca beneficiar  in
cadrul  proiectului,  avand  echipa  formata  din  cel  putin  un  contabil  si  un
responsabil achizitii publice.

Art.9. – Se confirma ca UAT Comuna Foltesti, judetul Galati, nu a fost
gasita vinovata de incalcarea contractului din cauza nerespectarii obligatiilor
contractuale in urma unei  proceduri  de achizitie publica sau in urma unei
proceduri de acordare a unei finantari nerambursabile, din bugetul consolidat
al statului sau bugetul comunitar.

Art.10.   –  Sa  respecte  prevederile  legislatiei  in  vigoare  cu  privire  la
egalitatea de sanse si de tratament intre femei si barbati in domeniul muncii,
nediscriminarea,  luarea  in  considerare,  in  implemntarea  protocolului  de
colaborare, a tuturor politicilor si practicilor prin care sa nu se realizeze nicio
deosebire, excludere, restrictie sau preferinta, indiferent de rasa, nationalitate,
etnie,  limba,  religie,  categorie  sociala,  convingeri,  gen,  orientare  sexuala,
varsta, handicap, boli cronice netransmisibile sau transmisibile, boala cronica
necontagioasa, infectare HIV, apartenenta la o categorie defavorizata, precum
si  orice  alt  criteriu  care  are  ca  scop  sau  efect  restrangerea,  inlaturarea
recunoasterii,  folosintei  sau exercitarii,  in conditii  de egalitate,  a drepturilor
omului si alibertatilor fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, in
domeniul  politic,  economic,  socia  si  cultural  sau in orice  domenii  ale  vietii
publice.

Art.11. –  Sa  respecte  reglementarile  nationale  si  europene  privind
eligibilitatea  cheltuielilor,  promovarea  egalitatii  de  sanse  si  a  unei  politici
nediscriminatorii,  dezvoltarea  durabila,  tehnologia  informatiei,  achizitiile
publice, informare si publicitate, ajutorul de stat precum si orice alte prevederi
legale aplicabile fondurilor nerambursabile asigurate din programul PIDS 2021
– 2027.

Art.12.  – Se imputerniceste domnul Moraru Laurentiu Gigi,  primar al
UAT Comuna Foltesti,  judetul  Galati,  sa  semneze  documentele  de  aplicare,
precum si protocolul de colaborare.

 Art.13. -  Prezenta  hotarare  va  fi  transmisa  Institutiei  Prefectului  -
judetul Galati,  Unitatii judetene de suport si supervizare (UJSS), va fi facuta
publica prin grija secretarului comunei Foltesti prin afisare, iar de aducerea la
indeplinire a prevederilor prezentei, raspunde primarul comunei Foltesti.

PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
  Mihaela Gabriela BUDESCU                         CONTRASEMNEAZA,
                                                      SECRETAR GENERAL COMUNA FOLTESTI,
                                                                    Marian   CILICHIDREANU


